

บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2553 และสำหรับปี 2553



ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 4 ปี 2553

เอสซีจีมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 16,673 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 154% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 213% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจากกำไรจากการขายเงินลงทุน

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553 เอสซีจีมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 16,673 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 154% จากไตรมาสก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากกำไรจากการขายหุ้นบริษัท ปตท.เคมิคอล จำกัด (มหาชน) (PTTCH) และรายได้เงินปันผลรับของเอสซีจี การลงทุน โดยเอสซีจีมี EBITDA เท่ากับ 11,728 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7% จากไตรมาสก่อน ขณะที่มียอดขาย เท่ากับ 76,252 ล้านบาท ลดลง 4% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณขายที่ลดลงของเอสซีจี เคมิคอลส์ ซึ่งเกิดจากการหยุดซ่อมบำรุงของโรงงาน Cracker แห่งแรก (ROC) เป็นเวลา 40 วัน

เอสซีจีมีกำไรสุทธิ

ในปี 2553 เท่ากับ 37,382 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 54% จากปีก่อน

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสนี้เอสซีจีมีกำไรสุทธิ เพิ่มขึ้น 213% เนื่องมาจากกำไรจากการขายหุ้น PTTCH ในขณะที่มี EBITDA เพิ่มขึ้น 20% ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้เงินปันผลรับของเอสซีจี การลงทุน โดยเอสซีจีมีมียอดขายเพิ่มขึ้น 23%

ส่วนแบ่งกำไรจาก

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ในปี 2553 เพิ่มขึ้น 17% จากปีก่อน ส่วนใหญ่มาจากบริษัทร่วมในธุรกิจ PTA และ MMA

สำหรับทั้งปี 2553 เอสซีจีมีกำไรสุทธิ 37,382 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 54% จากปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจหลัก โดยเอสซีจี มี EBITDA เท่ากับ 45,949 ล้านบาท ลดลง 2% จากปีก่อน เนื่องจาก Margin ของธุรกิจเคมีภัณฑ์ลดลง ในขณะที่มียอดขายสุทธิของเอสซีจีเท่ากับ 301,323 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26% จากปีก่อน

เอสซีจีดำรงความมั่นคง

ทางการเงินอย่างต่อเนื่อง โดยมีเงินสด เท่ากับ 69,827 ล้านบาท

ในปี 2553 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เท่ากับ 8,390 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17% จากปีก่อน เนื่องจากบริษัทร่วมของธุรกิจเคมีภัณฑ์ (ธุรกิจ PTA MMA และอื่นๆ) มีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานในปี 2552

เอสซีจีมีรายได้เงินปันผลรับในปีนี้ เท่ากับ 6,465 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56% จากปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจี ถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 4,006 ล้านบาท และบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 2,459 ล้านบาท

ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 ปี 2553 เอสซีจีมีสถานะการเงินที่มั่นคง มีเงินสดเท่ากับ 69,827 ล้านบาท โดยในไตรมาสนี้เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนเท่ากับ 39,356 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่แล้ว ซึ่งมีเงินทุนหมุนเวียนเท่ากับ 40,663 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากการบริหารเงินทุนหมุนเวียนที่มีประสิทธิภาพ

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
	2553	Y-o-Y	Q-o-Q	2553	Y-o-Y
ยอดขายสุทธิ	76,252	23%	-4%	301,323	26%
กำไรสุทธิ	16,673	213%	154%	37,382	54%
กำไรสุทธิก่อนรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ	6,710	26%	3%	27,387	12%
EBITDA	11,728	20%	7%	45,949	-2%
EBITDA from Operations	9,900	4%	-4%	41,943	-5%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	13.9	213%	154%	31.2	54%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิก่อนรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำต่อหุ้น (บาท)	5.6	26%	3%	22.8	12%
สรุปการจ่ายเงินปันผล	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง		ปี 2553	ปี 2552
	2553	2553			
เงินปันผล (บาท/หุ้น)	4.5	8.0		12.5	8.5
เงินปันผล / กำไรสุทธิ	38%	41%		40%	42%
เงินปันผล / กำไรสุทธิก่อนรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ	38%	73%		55%	42%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย โดยรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม
EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

ข้อมูลสรุปของกลุ่มธุรกิจหลัก

เอสซีจี เคมิคอลส์

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553

เอสซีจี เคมิคอลส์

มีปริมาณขายลดลง

เนื่องจากการหยุดซ่อมบำรุง

ของโรงงาน Cracker

แห่งแรก

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553 ราคา Naphtha เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$803 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$138 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น \$123 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบเพิ่มขึ้น เนื่องจากเป็นช่วงฤดูหนาวและปริมาณการผลิตของ LPG ลดลง

ในไตรมาสนี้ ราคาของ Monomer เพิ่มขึ้น เนื่องจากราคาของ feedstock เพิ่มขึ้นและการลดอัตรากำลังการผลิตของโรงงาน Cracker ในประเทศจีน จากการขาดแคลนน้ำมัน โดยราคา Ethylene เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$1,047 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$144 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากราคา feedstock ที่เพิ่มขึ้น และปริมาณความต้องการในประเทศจีนเพิ่มขึ้น ขณะที่ลดลง \$9 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับราคา Propylene เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$1,153 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$90 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น \$135 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสนี้ ราคา HDPE เฉลี่ยอยู่ที่ \$1,271 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$150 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากราคา feedstock ที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ส่วนต่างราคาระหว่าง HDPE และ Naphtha ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ \$467 ต่อตัน ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน สำหรับราคา PP ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ \$1,422 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$146 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ทำให้ส่วนต่างราคาระหว่าง PP และ Naphtha ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ \$619 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$8 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน

ปริมาณขาย Polyolefins (HDPE และ PP) ในไตรมาสนี้เท่ากับ 374,000 ตัน ลดลง 58,000 ตันจากไตรมาสก่อน เนื่องจากการหยุดซ่อมบำรุงเป็นเวลา 40 วันของโรงงาน Cracker แห่งแรก

สำหรับราคา PVC ในไตรมาสนี้ โดยเฉลี่ยอยู่ที่ \$983 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$89 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เป็นผลมาจากปริมาณความต้องการในประเทศจีนเพิ่มขึ้น และรัฐบาลจีนมีมาตรการลดการผลิตไฟฟ้าทำให้ผู้ผลิตในจีนประสบปัญหาในการผลิต PVC โดยราคาของ EDC ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ \$516 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$60 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น \$146 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคา Ethylene ที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ Margin ของ PVC หรือส่วนต่างระหว่างราคา PVC และ EDC/C2 ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น \$7 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยมีปริมาณขาย PVC ในไตรมาสนี้เท่ากับ 188,000 ตัน ลดลง 11,000 ตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากการหยุดซ่อมบำรุงของโรงงาน VCM แต่เพิ่มขึ้น 12,000 ตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการขยายกำลังการผลิตของ TPC ในประเทศเวียดนาม

ยอดขายสุทธิของเอสซีจี เคมิคอลส์ ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 37,669 ล้านบาท ลดลง 5% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากการหยุดซ่อมบำรุงของโรงงาน Cracker แห่งแรก แต่เพิ่มขึ้น 42% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นของโครงการ Cracker แห่งที่ 2 ส่งผลให้ธุรกิจมี EBITDA ในไตรมาสนี้เท่ากับ 4,267 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม แต่ลดลง 1% จากไตรมาสก่อน จากการหยุดซ่อมบำรุงของโรงงาน Cracker แห่งแรก ซึ่งส่งผลกระทบต่อปริมาณขายของ Polyolefins (HDPE และ PP) ในไตรมาสนี้ เอสซีจี เคมิคอลส์ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 24% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากบริษัทร่วมมีการหยุดซ่อมบำรุง ขณะที่เพิ่มขึ้น 9 % เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของบริษัทร่วมในส่วนของธุรกิจ PTA, MMA และอื่นๆ โดยธุรกิจมีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้เท่ากับ 12,641 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 229% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 378% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการขายหุ้น PTCH

ทั้งปี 2553 เอสซีจี เคมิคอลส์มียอดขายสุทธิ เท่ากับ 144,317 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43% จากปีก่อน เนื่องจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 16,024 ล้านบาท ลดลง 18% จากปีก่อน เนื่องจาก Margin ที่ลดลง ขณะที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 22,609 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 80% จากปีก่อน เนื่องจากการขายหุ้น PTCH

**ปริมาณความต้องการลดลง
ตามฤดูกาล อีกทั้งมี Margin
ลดลง และมีค่าใช้จ่ายใน
การซ่อมบำรุง**

เอสซีจี เปเปอร์

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553 ปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์ทั้งจากฐานการผลิตในประเทศไทย ฟิลิปปินส์ และเวียดนาม ลดลง 8% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปัจจัยฤดูกาล แต่เพิ่มขึ้น 5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณความต้องการในประเทศที่เพิ่มขึ้นในส่วนของสินค้าอุปโภคบริโภค และธุรกิจเครื่องใช้ไฟฟ้า รวมทั้งปริมาณการผลิตของโรงงานในประเทศเวียดนามเพิ่มขึ้น โดยในไตรมาสนี้ราคาขายเฉลี่ยของกระดาษบรรจุภัณฑ์เท่ากับ \$505 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$40 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ในขณะที่ราคาขายเฉลี่ยของเศษกระดาษเท่ากับ \$270 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$25 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณการผลิตของประเทศอเมริกาและภูมิภาคยุโรปลดลง ขณะที่ปริมาณความต้องการของประเทศในภูมิภาคเอเชียเพิ่มขึ้น

สำหรับปริมาณขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น 10% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการส่งออกที่เพิ่มขึ้น โดยราคาขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$900 ต่อตัน ลดลง \$80 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ส่งผลให้ราคาของเยื่อกระดาษใยยาวในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$840 ต่อตัน ลดลง \$30 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และราคาเยื่อกระดาษใยสั้นอยู่ที่ระดับ \$760 ต่อตัน ลดลง \$50 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณการผลิตในประเทศจีนเพิ่มขึ้น

ทั้งปี 2553 ปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น 9% จากปีก่อน และมีปริมาณการส่งออกกระดาษบรรจุภัณฑ์คิดเป็น 18% ของปริมาณขายรวม ส่วนปริมาณขายของกระดาษพิมพ์เขียนเพิ่มขึ้น 3% จากปีก่อน และมีปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียนคิดเป็น 27% ของปริมาณขายรวม

ในไตรมาสนี้ เอสซีจี เปเปอร์มียอดขายสุทธิ เท่ากับ 12,931 ล้านบาท ลดลง 4% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปัจจัยของฤดูกาล แต่เพิ่มขึ้น 15%เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณการผลิตและราคาขายผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 1,672 ล้านบาท ลดลง 30% จากไตรมาสก่อน และลดลง 14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดขายลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากปัญหาของเครื่องจักร และมีค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุงเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ธุรกิจมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 415 ล้านบาท ลดลง 41% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 55% จากไตรมาสก่อน

ทั้งปี 2553 เอสซีจี เปเปอร์มียอดขายสุทธิ เท่ากับ 51,714 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21% จากปีก่อน เนื่องจากราคาขายและปริมาณขายผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้นและปริมาณการผลิตของโรงงานในเวียดนามที่เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 9,129 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16% จากปีก่อน เนื่องจาก Margin ที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้กำไรสุทธิเท่ากับ 3,490 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 53% จากปีก่อน

**ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553
ราคาขายในประเทศอยู่ที่
1,700-1,800 บาทต่อตัน
ในขณะที่ปริมาณ
ความต้องการในประเทศ
ลดลง 5% เมื่อเทียบกับ
ไตรมาสก่อน จากผลกระทบ
น้ำท่วม**

เอสซีจี ซีเมนต์

ในปี 2553 ตลาดปูนซีเมนต์ในประเทศปรับตัวดีขึ้นมาก เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่ดีขึ้น และแผนกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล ทำให้ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศโดยรวม เท่ากับ 26.5 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 10% จากปีก่อน ซึ่งในปี 2552 มีปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศเท่ากับ 24.2 ล้านตัน โดยในไตรมาสนี้ ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศเท่ากับ 6.3 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลง 5% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม ในไตรมาสนี้เอสซีจี ซีเมนต์มีปริมาณขายปูนซีเมนต์เทาในประเทศเป็นไปตามสถานะตลาดโดยรวม โดยระดับราคาของปูนซีเมนต์เทาในประเทศอยู่ที่ 1,700-1,800 บาทต่อตัน ขณะที่ในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 มีระดับราคาอยู่ที่ 1,600-1,650 บาทต่อตัน แต่ใกล้เคียงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ปริมาณการส่งออกปูนซีเมนต์ของเอสซีจี ซีเมนต์ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 1.8 ล้านตัน ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน แต่ลดลง 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยราคา FOB เฉลี่ยในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$42.5 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$3.4 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น \$1.3 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากยอดขายส่งออกปูนซีเมนต์สูงในภูมิภาคอาเซียนเพิ่มขึ้น

ในไตรมาสนี้ ยอดขายสุทธิของเอสซีจี ซีเมนต์ เท่ากับ 12,034 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายในประเทศเพิ่มขึ้น รวมทั้งราคาขายในประเทศและราคาขายส่งออกเพิ่มขึ้น โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 2,407 ล้านบาท ลดลง 6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากต้นทุนพลังงานและค่าใช้จ่ายซ่อมบำรุงเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ธุรกิจมีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้ เท่ากับ 1,286 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลง 3% จากไตรมาสก่อน

ทั้งปี 2553 เอสซีจี ซีเมนต์ มียอดขายสุทธิ เท่ากับ 48,954 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% จากปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายในประเทศเพิ่มขึ้น แต่ราคาขายลดลง โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 10,810 ล้านบาท ลดลง 7% จากปีก่อน ทั้งนี้ธุรกิจมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 6,014 ล้านบาท ลดลง 3% จากปีก่อน

เอสซีจี ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

**เอสซีจี ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง
มีผลการดำเนินงานที่
เพิ่มขึ้น ในปี 2553**

ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553 ตลาดอุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้างในประเทศโดยรวมลดลง เนื่องจากเกิดน้ำท่วมในหลายจังหวัด โดยในไตรมาสนี้เอสซีจี ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มียอดขายสุทธิเท่ากับ 7,237 ล้านบาท ลดลง 6% จากไตรมาสก่อน เป็นผลกระทบมาจากภาวะน้ำท่วมและการลดการส่งออกกระเบื้องเซรามิค เนื่องจากค่าเงินบาทที่แข็งขึ้น แต่เพิ่มขึ้น 14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจากบริษัท ควอลิตี้ คอนสตรัคชั่นโปรดักส์ จำกัด (มหาชน) (Q-CON) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2553 ในไตรมาสนี้ธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 1,184 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิเท่ากับ 389 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสก่อน เนื่องจากยอดขายลดลง

ทั้งปี 2553 เอสซีจี ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มียอดขายสุทธิ เท่ากับ 30,719 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากปีก่อน เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจาก Q-CON โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 5,489 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12% จากปีก่อน และมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 1,872 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16% จากปีก่อน

เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น

เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น มีผลการดำเนินงานทรงตัว ในปี 2553

ยอดขายสุทธิของเอสซีจี ดิสทริบิวชั่น ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553 เท่ากับ 23,816 ล้านบาท ลดลง 1% จากไตรมาสก่อน ตามปัจจัยฤดูกาลและเกิดน้ำท่วมในหลายจังหวัด ในไตรมาสนี้ธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 283 ล้านบาท ลดลง 16% หรือ 54 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายการตลาดมากขึ้น และมีกำไรสุทธิเท่ากับ 274 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12% จากไตรมาสก่อน

ทั้งปี 2553 เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น มียอดขายสุทธิ เท่ากับ 96,898 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12% จากปีก่อน เนื่องจากภาคการก่อสร้างปรับตัวดีขึ้น โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 1,440 ล้านบาท ลดลง 9% จากปีก่อน เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายการตลาดเพิ่มขึ้น และมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 1,061 ล้านบาท ลดลง 1% จากปีก่อน

ข้อมูลทางการเงิน

**หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
83,624 ล้านบาท
ลดลง 42,897 ล้านบาท
จากไตรมาสที่ 3 ปี 2553**

สถานะหนี้สินสุทธิของเอสซีจี ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553 เท่ากับ 83,624 ล้านบาท ลดลง 42,897 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการมีเงินสด 69,827 ล้านบาท โดยอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA ของเอสซีจี อยู่ที่ระดับ 1.8 เท่า

หุ้นกู้

ต้นทุนทางการเงินในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,345 ล้านบาท และทั้งปี 2553 มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 4,670 ล้านบาท เทียบกับทั้งปี 2552 เอสซีจีมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 5,649 ล้านบาท โดยเอสซีจี มีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในไตรมาสนี้ เท่ากับ 4.5%

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2553 เอสซีจีได้ออกหุ้นกู้มูลค่า 5,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3.85%) เพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ชุดเดิมมูลค่า 5,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 6.25%) ทั้งนี้เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2553 เอสซีจีได้ออกหุ้นกู้มูลค่า 10,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3.85%) เพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ชุดเดิมมูลค่า 10,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 6.00%)

รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุน (CAPEX) และเงินลงทุนของเอสซีจี ในไตรมาสที่ 4 ปี 2553 มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 4,731 ล้านบาท โดยในปี 2553 เอสซีจีมีมูลค่าการลงทุนทั้งสิ้นเท่ากับ 18,378 ล้านบาท ทั้งนี้ตั้งแต่ปี 2549 เอสซีจีมีโครงการลงทุน มูลค่าประมาณ 147,000 ล้านบาท หรือประมาณ \$4.9 พันล้าน ทำให้เอสซีจีมีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นมากกว่าสองเท่าจากธุรกิจเคมีภัณฑ์ และมีโรงงานใหม่ของธุรกิจซีเมนต์และธุรกิจกระดาษรวมทั้งการเข้าไปซื้อกิจการของธุรกิจผลิตภัณฑภัณฑ์ก่อสร้างที่ทำให้ได้ส่วนแบ่งตลาดเพิ่มขึ้น

**เอสซีจีจะจ่ายเงินปันผล
งวดสุดท้าย เท่ากับ 8.0 บาท
ต่อหุ้น ทั้งนี้ในปี 2553
จ่ายเงินปันผลทั้งสิ้น 12.5
บาทต่อหุ้น คิดเป็น 40%
ของกำไรสุทธิปี 2553**

ในเดือนสิงหาคม 2553 เอสซีจีได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว สำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2553 ในอัตราหุ้นละ 4.5 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 5,400 ล้านบาท และคณะกรรมการบริษัทมีมติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ในวันที่ 30 มีนาคม 2554 เพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลอีก สำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังของปี 2553 ในอัตราหุ้นละ 8.0 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 9,600 ล้านบาท โดยวันกำหนดรายชื่อผู้มีสิทธิรับเงินปันผล (Record date) คือ วันที่ 8 เมษายน 2554 วันปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นเพื่อสิทธิในการรับเงินปันผล คือวันที่ 11 เมษายน 2554 และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 27 เมษายน 2554 ดังนั้น ทั้งปี 2553 เอสซีจีจะจ่ายเงินปันผลรวมในอัตราหุ้นละ 12.5 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 15,000 ล้านบาท โดยคิดเป็น 40% ของกำไรสุทธิปี 2553

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามกลุ่มธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
ยอดขาย	2553	Y-o-Y	Q-o-Q	2553	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	76,252	23%	-4%	301,323	26%
เอสซีจี เคมิคอลส์	37,669	42%	-5%	144,317	43%
เอสซีจี เปเปอร์	12,931	15%	-4%	51,714	21%
เอสซีจี ซิเมนต์	12,034	2%	0%	48,954	5%
เอสซีจี ผลิตรถยนต์ก่อสร้าง	7,237	14%	-6%	30,719	14%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	23,816	10%	-1%	96,898	12%
เอสซีจี การลงทุน	0	-100%	-100%	239	-22%
	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA	2553	Y-o-Y	Q-o-Q	2553	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	11,728	20%	7%	45,949	-2%
เอสซีจี เคมิคอลส์	4,267	30%	-1%	16,024	-18%
เอสซีจี เปเปอร์	1,672	-14%	-30%	9,129	16%
เอสซีจี ซิเมนต์	2,407	-6%	-3%	10,810	-7%
เอสซีจี ผลิตรถยนต์ก่อสร้าง	1,184	0%	-20%	5,489	12%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	283	10%	-16%	1,440	-9%
เอสซีจี การลงทุน	1,948	234%	1026%	3,544	84%
	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA from Operations	2553	Y-o-Y	Q-o-Q	2553	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	9,900	4%	-4%	41,943	-5%
เอสซีจี เคมิคอลส์	2,631	-20%	-29%	12,568	-26%
เอสซีจี เปเปอร์	1,672	-14%	-30%	9,118	16%
เอสซีจี ซิเมนต์	2,407	-6%	-3%	10,810	-7%
เอสซีจี ผลิตรถยนต์ก่อสร้าง	1,184	3%	-15%	5,313	11%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	259	2%	-23%	1,405	-11%
เอสซีจี การลงทุน	1,810	301%	946%	3,247	103%
	ไตรมาส 4	ไตรมาส 4	ไตรมาส 3	ม.ค. - ธ.ค.	ม.ค. - ธ.ค.
EBITDA MARGINS (%)	2553	2552	2553	2553	2552
งบการเงินรวมเอสซีจี	13%	15%	13%	14%	18%
เอสซีจี เคมิคอลส์	7%	12%	9%	9%	17%
เอสซีจี เปเปอร์	13%	17%	18%	18%	18%
เอสซีจี ซิเมนต์	20%	22%	21%	22%	25%
เอสซีจี ผลิตรถยนต์ก่อสร้าง	16%	18%	18%	17%	18%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	1%	1%	1%	1%	2%
	ไตรมาส 4	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.	% เปลี่ยนแปลง
NET PROFIT	2553	Y-o-Y	Q-o-Q	2553	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	16,673	213%	154%	37,382	54%
เอสซีจี เคมิคอลส์	12,641	378%	229%	22,609	80%
เอสซีจี เปเปอร์	415	-41%	-55%	3,490	53%
เอสซีจี ซิเมนต์	1,286	10%	-3%	6,014	-3%
เอสซีจี ผลิตรถยนต์ก่อสร้าง	389	9%	-26%	1,872	16%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	274	112%	12%	1,061	-1%
เอสซีจี การลงทุน	2,110	129%	308%	4,674	57%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม
 EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย
 EBITDA MARGIN หมายถึง EBITDA ที่ไม่รวมเงินปันผลรับหารด้วยยอดขายสุทธิ

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 4 2553	ไตรมาส 4 2552	ไตรมาส 3 2553
เงินกู้ระยะสั้น	8,865	2,939	6,112
ต่างประเทศ	1,173	999	1,591
บาท	7,692	1,940	4,521
% ของเงินกู้รวม	6%	2%	4%
เงินกู้ระยะยาว	144,586	148,017	145,949
ต่างประเทศ	15,005	16,948	15,219
บาท	129,581	131,069	130,730
% ของเงินกู้รวม	94%	98%	96%
เงินกู้รวม	153,451	150,956	152,061
หนี้สินสุทธิ	83,624	122,019	126,521
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 4 2553	ไตรมาส 4 2552	ไตรมาส 3 2553
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	13%	15%	14%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.7	1.7	1.4
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.1	1.0	0.8
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (เท่า)	1.8	2.6	2.8
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	9.8	8.3	10.3
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.3	1.4	1.4
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	31%	25%	25%

หมายเหตุ :	หนี้สินสุทธิ	=	หนี้สิน(ที่มีดอกเบี้ย) หักเงินสดในมือและเงินลงทุนระยะสั้น
	อัตราส่วน EBITDA ต่อ สินทรัพย์	=	Annualized EBITDAหาร สินทรัพย์รวม
	อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	สินทรัพย์หมุนเวียนหาร หนี้สินหมุนเวียน
	อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	เงินสดและเงินฝากธนาคารบวกเงินลงทุนระยะสั้นและลูกหนี้การค้าหาร หนี้สินหมุนเวียน
	อัตราส่วน หนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA	=	หนี้สินสุทธิหาร Annualized EBITDA
	อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	=	EBITDAหาร ดอกเบี้ยจ่าย
	EBITDA	=	กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่ายรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม
	อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวมหาร ส่วนของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นส่วนน้อย
	อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	=	Annualized กำไรสุทธิหาร ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย)

ตาราง 4 : ข้อมูลรายการในงบดุลรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	ธันวาคม 2553	ธันวาคม 2552	กันยายน 2553
สินทรัพย์รวม	359,219	315,992	328,755
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	69,827	28,937	25,540
ลูกหนี้การค้า	25,408	23,058	27,542
สินค้าคงเหลือ	36,917	31,104	34,507
เงินลงทุนในหุ้น	54,443	61,918	68,165
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	151,399	150,152	150,562
หนี้สินรวม	199,649	184,571	189,181
เจ้าหนี้การค้า	22,969	17,189	21,386
เงินกู้รวม	153,451	150,956	152,061
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	159,570	131,421	139,574
ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท	133,121	104,510	113,175
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	26,449	26,911	26,399